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7. Oppimisen ja koulunkäynnin tuki 
Perusopetuksen tehtävänä on tarjota kaikille oppilaille yhdenvertaiset mahdollisuudet 
hyvään kasvuun ja oppimiseen.  Suunnitelmallisesti toteutetut oppimisen edellytyksiä 
tukevat opetusjärjestelyt antavat kestävän pohjan sekä oppimiselle että oppimisen ja 
koulunkäynnin tuen järjestämiselle. Kaikessa koulun toiminnassa tulee huomioida saa-
vutettavuus ja esteettömyys. Oppilaalle tulee tarjota mahdollisuuksia saada onnistumi-
sen kokemuksia oppimisessaan ja ryhmän jäsenenä toimimisessaan sekä tukea 
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myönteisen käsityksen luomiseen itsestään, oppimisestaan ja yhteisön jäsenenä toimi-
misesta. Koulun tehtävänä on huolehtia riittävästä ja tarkoituksenmukaisesta yhteis-
työstä oppilaan huoltajan kanssa. Myös huoltajalla on aktiivinen rooli oppilaan oppimi-
sen ja koulunkäynnin tukemisessa. Jäljempänä tekstissä huoltajalla tarkoitetaan myös 
muuta oppilaan laillista edustajaa. 

Oppimisen ja koulunkäynnin järjestäminen pohjautuu suunnitelmallisesti toteutettaviin 
oppimisen edellytyksiä tukeviin opetusjärjestelyihin. Niiden tarkoituksena on turvata 
kaikille oppilaille mahdollisuus suorittaa perusopetuksen oppimäärä. Kaikkia oppilaita 
koskevina ryhmäkohtaisina tukimuotoina tarjotaan yleistä tukiopetusta, opetuskielen 
tukiopetusta ja erityisopettajan antamaa opetusta muun opetuksen yhteydessä. Mikäli 
ryhmäkohtaiset tukimuodot ovat oppilaalle riittämättömiä, tarjotaan oppilaskohtaisia 
tukitoimia. Oppilaskohtaisia tukitoimia ovat erityisopettajan opetus osittain pienryh-
mässä ja muun opetuksen yhteydessä, erityisopettajan tai erityisluokanopettajan ope-
tus pienryhmässä, erityisluokanopettajan opetus erityisluokassa ja 31 §:n 1 momentin 
nojalla oppilaalle annettavat oppilaskohtaiset tulkitsemis- ja avustajapalvelut sekä apu-
välineet. Oppilaskohtaisten tukitoimien tarvetta arvioidaan, ne suunnitellaan ja perus-
opetuslain mukaiset päätökset tehdään mahdollisimman pian, jos ryhmäkohtaiset tuki-
muodot ovat oppilaan tukemiseksi riittämättömiä. Mikäli oppilaalle tarjotut tukimuodot 
ja -toimet eivät riitä perusopetuksen oppimäärän suorittamiseen, on viimesijaisena kei-
nona mahdollista poiketa perusopetuksen oppiaineen tai -aineiden tavoitteista. 

Oppimisen ja koulunkäynnin tuen järjestämisen lähtökohtana ovat sekä kunkin oppilaan 
että opetusryhmän vahvuudet ja oppimis- ja kehitystarpeet. On huolehdittava siitä, että 
oppilas kokee, että hänen oppimisensa ja koulukäynnin tuen tarpeensa tunnistetaan ja 
huomioidaan ja hän saa tarvitsemaansa tukea. Oppimisen ja koulunkäynnin tuki järjes-
tetään inklusiivisten periaatteiden mukaisesti. Tuen järjestämisessä oleellista on tuen 
tarpeen varhainen tunnistaminen. Oppimisen tuki järjestetään ensisijaisesti oppilaan 
omassa opetusryhmässä. Oppilaan saaman tuen tulee olla joustavaa, suunnitelmallista 
ja tarvittaessa tuen tarpeen mukaan muuttuvaa. 

Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt, ryhmäkohtaiset tukimuodot sekä op-
pilaskohtaiset tukitoimet edellyttävät suunnitelmallista johtamista ja johtajuutta. Ope-
tuksen järjestäjä ja rehtori vastaavat siitä, että tukitoimet, niiden resursointi, rakenteelli-
set ratkaisut, vastuut ja järjestelyt on tarkoituksenmukaisesti kirjattu paikalliseen ope-
tussuunnitelmaan ja opetussuunnitelman mukaiseen lukuvuosisuunnitelmaan ja että 
tukitoimia toteutetaan suunnitelmallisesti. Oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjär-
jestelyjen, ryhmäkohtaisten tukimuotojen ja oppilaskohtaisten tukitoimien vaikutta-
vuutta arvioidaan säännöllisesti. Jokaisen työntekijän vastuulla on johtaa omaa toimin-
taansa yhdessä sovittujen toimintaperiaatteiden ja tavoitteiden mukaisesti. 
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7.1. Oppilaan oikeus oppimisen ja koulunkäynnin tukeen 
Oppilaalla, jolla on vaikeuksia osallistua opetukseen tai suoriutua opinnoistaan, on oi-
keus saada tukea oppimiseen ja koulunkäyntiin. Opetuksen järjestäjän varmistamat op-
pimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt antavat perustan tuen tarkoituksenmukai-
selle toteuttamiselle osana kaikkea esi- ja perusopetuksen toimintaa. Ensisijaisesti tar-
jotaan ryhmäkohtaisia tukimuotoja, kuten yleistä tukiopetusta, opetuskielen tukiope-
tusta sekä erityisopettajan antamaa opetusta muun opetuksen yhteydessä. Tuki anne-
taan oppilaalle inklusiivisten periaatteiden mukaisesti ensisijaisesti omassa opetusryh-
mässä. 

Oppilaalla on oikeus myös oppilaskohtaisiin tukitoimiin, jos osallistuminen säännölli-
sesti tarjottuihin ryhmäkohtaisiin tukimuotoihin ei riitä tukemaan häntä opinnoissaan, tai 
jos hänellä on edelleen vaikeuksia osallistua opetukseen. Oppilaan oppimista ja koulun-
käyntiä voidaan samanaikaisesti tukea sekä ryhmäkohtaisilla tukimuodoilla että oppilas-
kohtaisilla tukitoimilla. Oppilaan tuen toteuttaminen suunnitellaan niin, että ryhmäkoh-
taisten tukimuotojen ja oppilaskohtaisten tukitoimien vaikutus koulupäivän pituuteen on 
perusopetuslain ja -asetuksen mukainen, eikä aiheuta oppilaalle tarpeetonta kuormi-
tusta. 

Opetuksen järjestäjä tekee suunnitelmaan perustuvan hallintopäätöksen oppilaalle tar-
jottavasta oppilaskohtaisesta tuesta. Tuen toteutumista seurataan ja arvioidaan, ja tuen 
tarpeen muuttuessa tehdään uusi hallintopäätös. 

Ryhmäkohtaisilla tukimuodoilla tai oppilaskohtaisilla tukitoimilla ei voi poiketa perus-
opetuksen oppimäärästä eikä paikallisen opetussuunnitelman mukaisista tavoitteista. 
Oppilaalla on aina oikeus saada opetusta sen mukaan, mitä vuosiviikkotuntien määrästä 
säädetään. 

Jos perusopetuksen oppimäärästä tai sisällöistä on tarpeen poiketa tietyn oppiaineen 
osalta oppilaan heikon suoriutumisen vuoksi, se on mahdollista ainoastaan silloin, kun 
oppilas on jo saanut muiden tukimuotojen ja -toimien lisäksi kyseisessä oppiaineessa 
oppilaskohtaisena tukitoimena erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antamaa ope-
tusta pienryhmässä tai erityisluokassa. 

Oppilaan oppimäärän rajaaminen tulee kysymykseen vasta silloin, kun oppilas ei tukitoi-
mista huolimatta saavuta välttävää arvosanaa (5). Oppimäärän rajaamisen tarpeesta 
tehdään luotettava arviointi opetuksen järjestäjän päättämällä tavalla. Arviointiin tulee 
sisältyä dokumentaatio siitä, millä tavalla perusopetuksen oppimäärän tavoitteista ja si-
sällöistä poikkeamisen tarve on todettu. Arvioinnin tukena voidaan käyttää eri asiantun-
tijoiden lausuntoja. Asiasta tehdään tukea koskeva hallintopäätös, joka on perusteltava. 
Perusteluissa on ilmoitettava, mitkä mahdolliset muut tiedot ja selvitykset ovat vaikutta-
neet ratkaisuun sekä mainittava sovelletut säännökset. 
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Perusopetuslain lisäksi oppilas- ja opiskelijahuoltolain tarkoituksena on edistää oppilai-
den oppimista, terveyttä ja hyvinvointia sekä osallisuutta ja ehkäistä koulunkäyntiin ja 
oppimiseen liittyvien ongelmien syntymistä. Opiskeluhuollolla tarkoitetaan oppilaan hy-
vän oppimisen sekä hyvän psyykkisen ja fyysisen terveyden ja sosiaalisen hyvinvoinnin 
edistämistä ja ylläpitämistä sekä niiden edellytyksiä ylläpitävää toimintaa kouluyhtei-
sössä. Ensisijaisesti ennaltaehkäisevänä toteutettava ja koko kouluyhteisöä tukeva yh-
teisöllinen opiskeluhuolto on keskeinen koulunkäynnin ja osallistumisen tukemisen 
muoto, jolla vaikutetaan koko yhteisön toimintakulttuuriin. Yhteisöllinen opiskeluhuolto 
on kaikkien kouluyhteisössä työskentelevien ammattilaisten yhteinen tehtävä. Lisäksi 
opiskeluhuoltopalvelut ja monialainen yksilökohtainen opiskeluhuolto tukevat oppilai-
den yksilöllisiä oppimisen, hyvinvoinnin ja terveyden tarpeita sekä sosiaalisten ja psyyk-
kisten valmiuksien kehittymistä. Mikäli koulun työntekijä arvioi oppilaan tarvitsevan 
muuta kuin perusopetuslain mukaista oppimisen ja koulunkäynnin tukea, tulee hänen 
toimia sen mukaan, mitä säädetään velvollisuudesta opiskeluhuoltopalveluihin ohjaami-
sesta oppilas- ja opiskelijahuoltolaissa. 

Opiskeluhuollosta määrätään tarkemmin luvussa 8.  

 

Lempäälä:  
 
Opetuksen järjestämisen lähtökohtana on, että opetus järjestetään ensisijaisesti yleis-
opetuksessa oppilaan lähikoulussa. Lähikouluperiaatteen mukaisesti myös oppilaskoh-
taisia tukitoimia tarvitsevan oppilaan opetusta järjestettäessä selvitetään aina ensin lä-
hikoulun mahdollisuudet oppilaan tukemiseen. Tuki annetaan oppilaalle omassa kou-
lussa erilaisin joustavin järjestelyin, ellei tuen antaminen välttämättä edellytä oppilaan 
siirtämistä toiseen opetusryhmään tai kouluun. Erityisluokkia perustetaan tarpeen mu-
kaan isoille alakouluille ja yläkouluille. Lisäksi on kunnallisia intensiivisen tuen erityis-
luokkia (ITU) ja vaativan erityisen tuen erityisluokkia (VET). 
 
Laadukas pedagogiikka, ohjaus ja tuen antaminen kuuluvat jokaisen oppilasta opetta-
van opettajan tehtäviin. Opettajien yhteistyöllä ja sitä vahvistavilla toimintamalleilla, ku-
ten yhteisopettajuudella, on merkittävä rooli kaikkien oppilaiden osallisuuden vahvista-
misessa ja lähikouluperiaatteen toteuttamisessa.  

 

7.2. Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt 
Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt koskevat kaikkea perusopetuksen toi-
mintaa. Ne ovat keskeinen osa koulun toimintakulttuuria, joka antaa edellytykset kaik-
kien oppilaiden osallisuuteen, oppimiseen ja koulunkäynnin tukeen. Koulun toiminnassa 
ja opetusjärjestelyissä huomioidaan saavutettavuus ja esteettömyys. Oppimisen edelly-
tyksiä tukevat opetusjärjestelyt luovat pohjan laadukkaalle perusopetukselle, ryhmäkoh-
taisille tukimuodoille ja oppilaskohtaisille tukitoimille. Opetuksen järjestäjä vastaa siitä, 
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että oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt resursoidaan, suunnitellaan, toteu-
tetaan ja niiden vaikuttavuutta arvioidaan osana koulun toimintaa. 

Opettajien keskinäinen yhteistyö, opettajien yhteistyö moniammatillisten ja monialais-
ten toimijoiden kanssa sekä yhteistyön mahdollistavat rakenteelliset ratkaisut ovat tär-
keitä oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen suunnittelussa ja toteuttami-
sessa. Yhteiseen suunnitteluun ja toteutukseen tulee varata riittävästi aikaa. 

Oppimisen edellytyksiä tukevilla opetusjärjestelyillä tarkoitetaan  

• oppilaiden erilaiset tarpeet ja edellytykset huomioon ottavaa opetuksen järjestä-
mistä ja opetuksen eriyttämistä 

• eri oppiaineiden ja tiedonalojen kieltä avaavaa kielitietoista opetusta 
• opetusryhmien muodostamista siten, että opetuksen tavoitteet voidaan saavut-

taa 
• pedagogisia ratkaisuja, joilla tukea tarvitsevien oppilaiden lisäksi huomioidaan 

myös oppilaat, jotka etenevät opinnoissaan tavoitekokonaisuuksittain 
• opettajan kykyä huomioida riittävästi opetusryhmän tarpeet ja vahvuudet 
• oppilaiden kanssa työskentelevien koulunkäynninohjaajien ja muun henkilöstön 

hyödyntämistä oppilaiden koulunkäynnin ja opetukseen osallistumisen tukena 

Oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt edellyttävät perusopetuksen kokonai-
suuden tavoitteellista ja suunnitelmallista johtamista, arviointia ja kehittämistä. 

 

Lempäälä  
 
Koulutasoisten oppimisen tuen rakenteiden ja kokonaisuuden johtaminen on rehtorin 
vastuulla. Rehtori vastaa oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyjen koulukoh-
taisesta toteutumisesta, seurannasta, arvioinnista ja kehittämisestä.  

Rehtori vastaa opettajien yhteistyörakenteista koulun sisällä ja koko henkilöstön osaa-
misen kehittämisestä. Rehtori huolehtii, että oppimista tukevien opetusjärjestelyiden 
käytänteitä käydään suunnitelmallisesti läpi koulun tasolla ja toimintatapoja jaetaan 
henkilöstön kesken. Jokaisen työntekijän vastuulla on johtaa omaa toimintaansa yh-
dessä sovittujen toimintaperiaatteiden ja tavoitteiden mukaisesti. Opetuksen eriyttämi-
sen avulla on huomioitava paitsi oppilaiden tuen tarpeet, myös nopeammin etenevät tai 
laajempia tavoitteita opiskeluunsa tarvitsevat.  

Rehtori huolehtii, että erityisluokissa ja pienryhmissä kiinnitetään huomiota oppilaiden 
erilaisiin tuen tarpeisiin ja ryhmät muodostetaan siten, että ne tukevat oppilaiden opis-
kelua ja koulukäyntiä. Erityisopettajan tai erityisluokanopettajan opettama pienryhmä 
muodostetaan tarkoituksenmukaisesti oppilaiden yksilöllisten tuen tarpeiden mukaan 
ryhmäkoon ollessa enintään 10 oppilasta. Erityisluokan koko määräytyy perusopetus-
lain 20g §:n mukaisesti (30.12.2024/1090).  
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Kasvatus- ja opetuslautakunta hyväksyy koulun lukuvuosisuunnitelman ja sen liitteenä 
olevan koulukohtaisen oppimisen tuen suunnitelman, joka pohjautuu koulun yhteisiin 
tuen järjestämisen toimintamalleihin.  

Lisäksi koulujen opettajatiimit laativat omien vastuualueidensa osalta tarkemmat kou-
lun yhteisiin tavoitteisiin pohjautuvat suunnitelmat. Oppimisen tuen suunnitelman to-
teutumista seurataan ja arvioidaan lukuvuoden aikana säännöllisesti (joulukuussa ja 
toukokuussa). 

Tiedonsiirrolla varmistetaan kullekin oppilaalle mahdollisimman saumaton oppimisen 
polku. Perusopetuksessa siirtymävaiheet ja tiedonsiirto ovat keskeisiä oppilaan sujuvan 
koulupolun varmistamiseksi. Lempäälän perusopetuksen ohjaussuunnitelmassa kuva-
taan toiminta siirtymävaiheissa. Yhteistyö mahdollistaa tiedonsiirron arjessa ja tuki-
muotojen jatkuvuuden.  

Lempäälässä esiopetusryhmät toimivat kouluilla, jolloin perusopetuksen toimintakult-
tuuri tulee tutuksi jo esiopetusvuonna. Esiopetuksessa vahvistetaan lasten keskinäistä 
ryhmäytymistä, mikä lisää lasten kiinnittymistä yhteisöön ja vahvistaa turvallisuuden-
tunnetta siirtymässä. Esi- ja alkuopetuksen yhteistyöllä helpotetaan oppilaan siirty-
mistä esiopetuksesta perusopetukseen. Siirtymävaiheissa kiinnitetään huomiota luot-
tamussuhteen syntymiseen lasten ja henkilöstön välillä. Esi- ja perusopetuksen henki-
löstö tekee tiivistä yhteistyötä toistensa sekä tarvittaessa monialaisten ammattilaisten, 
kuten koulukuraattorin ja koulupsykologin kanssa.  

Lempäälässä on yhteinen esi- ja perusopetuksen opiskeluhuoltosuunnitelma, joka var-
mistaa yhteiset oppimisen ja koulunkäynnin tuen toimintatavat. Kaikissa kouluissa toi-
mii yhteisöllinen opiskeluhuoltotyöryhmä. Varhaiskasvatuksen sekä esi- ja perusope-
tuksen opettajat tekevät yhteistyötä tuen jatkumon turvaamiseksi. 
 

7.3. Ryhmäkohtaiset tukimuodot ja niiden tavoitteet sekä järjestämi-
nen 
Ryhmäkohtaisilla tukimuodoilla tarkoitetaan kaikkia oppilaita koskevia ryhmäkohtaisia 
järjestelyjä. Näitä ovat opettajan antama yleinen tukiopetus, opettajan antama opetus-
kielen tukiopetus ja erityisopettajan antama opetus muun opetuksen yhteydessä. Ope-
tuksen järjestäjän tulee varata ryhmäkohtaisten tukimuotojen toteuttamiseen lukuvuo-
sittain opetussuunnitelmaan perustuvassa suunnitelmassa yhteensä vähintään 0,122 
opetustuntia viikossa koulun oppilasta kohden. 

Ryhmäkohtaisia tukimuotoja tarjotaan suunnitelmallisesti koko lukuvuoden ajan osana 
koulun perustoimintaa oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyiden lisänä. Ryh-
mäkohtaisia tukimuotoja voidaan tarjota erilaisin tarkoituksenmukaisin ryhmittelyin esi-
merkiksi samanaikais- ja yhteisopetuksena. Ryhmäkohtaiset tukimuodot mahdollistavat 
myös vertaisoppimisen. 
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Ryhmäkohtaisten tukimuotojen toteuttamisessa opettajien tulee tehdä suunnitelmal-
lista yhteistyötä. Ryhmäkohtaisia tukimuotoja suunniteltaessa ja toteuttaessa voidaan 
hyödyntää esimerkiksi erityisopettajan konsultaatiota. Ryhmäkohtaiset tukimuodot ovat 
ensisijaisia tukimuotoja ja kaikkien oppilaiden oikeus, eikä niistä tehdä oppilaskohtaisen 
tuen toteuttamista koskevaa suunnitelmaa tai tukea koskevaa päätöstä. Ryhmäkohtaiset 
tukimuodot toteutetaan ensisijaisesti joustavasti ryhmämuotoisesti. Ryhmän kokoa ei 
ole rajattu. 

 

Lempäälä 
 
Jokaiselle koululle varataan lukuvuosittain vähintään lain edellyttämät opetustunnit ryh-
mäkohtaiseen tukeen. Rehtori kohdentaa resurssin lukuvuoden aikana opetusryhmien 
tarpeen mukaisesti tarkoituksenmukaisella tavalla. 
 
Koulussa toimii opetushenkilöstöstä koostuva pedagogisen tuen tiimi, joka vastaa tuki-
muotojen suunnittelusta, arvioinnista, kattavuudesta ja vaikuttavuudesta. Pedagogisen 
tuen tiimiä johtaa rehtori tai apulaisrehtori. Tiimi arvioi tukimuotojen toteutumista ja 
varmistaa, että ennaltaehkäisevät toimenpiteet, varhainen tuki ja oppimisen edistymi-
sen seuranta ovat osa koulun arkea. Tiimi kokoontuu säännöllisesti tarkastellakseen 
koulun tuen suunnittelua ja kohdentamista. Tukimuotojen tehokkuutta arvioidaan sään-
nöllisesti ja tarvittaessa tehdään muutoksia. Pedagogisen tuen tiimin kokoonpano ja 
vuosikello kuvataan koulun lukuvuosisuunnitelmassa. 
 
Ryhmäkohtaisena tukimuotona oppilaita voidaan jakaa tarkoituksenmukaisiin, jousta-
viin ja erikokoisiin sekä kestoltaan jaksomuotoisiin opetusryhmiin. Ryhmäkohtaisten tu-
kimuotojen järjestämisen periaatteet, käytännöt sekä resursointi kuvataan koulujen lu-
kuvuosisuunnitelman oppimisen tuen liitteessä. 

Ryhmäkohtaisten tukimuotojen suunnittelussa voidaan hyödyntää esimerkiksi erityis-
opettajan ja/tai suomi toisena kielenä ja kirjallisuus –opettajan konsultaatiota. Konsul-
taation määrä ja laajuus riippuvat oppilaiden yksilöllisistä tarpeista ja tuen järjestelyistä 
yksikössä. Konsultaation tarve arvioidaan ja suunnitellaan yhteistyössä opettajien, eri-
tyisopettajan ja muun henkilöstön kanssa.  

 

7.3.1. Opettajan antama yleinen tukiopetus 
Yleinen tukiopetus vahvistaa opetuksen ja kasvatuksen tavoitteiden saavuttamista pe-
rusopetuksessa. Yleinen tukiopetus on opittaviin asioihin tutustumista etukäteen tai opi-
tun vahvistamista ja kertaamista. Yleisellä tukiopetuksella pyritään ehkäisemään vai-
keuksia ennakolta ja varmistamaan opittavien asioiden ymmärtäminen sekä opintojen 
eteneminen. Sillä voidaan vastata myös oppilaan poissaoloista johtuviin lyhytaikaisiin 
tuen tarpeisiin.  
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Yleisen tukiopetuksen tavoitteet ja sisältö  

Yleisen tukiopetuksen tavoitteena on auttaa oppilasta saavuttamaan oppimisen tavoit-
teet sekä edistymään opinnoissaan. Osana yleistä tukiopetusta oppilaalle opetetaan op-
pimaan oppimisen taitoja, oppimisstrategioita ja opiskelutapoja, jotka tukevat hänen op-
pimistaan. Yleinen tukiopetus voi kohdistua kaikkiin oppiaineisiin ja sillä voidaan tukea 
myös laaja-alaisen osaamisen tavoitteita.   

Yleisen tukiopetuksen järjestäminen  

Yleistä tukiopetusta voidaan antaa oppituntien yhteydessä, erillisinä lisätunteina, pie-
nemmässä ryhmässä tai henkilökohtaisena ohjauksena. Yleistä tukiopetusta annetaan 
oppilaan työjärjestyksen mukaisten oppituntien aikana, joihin tuen tarve liittyy. Opetusta 
voidaan antaa myös oppituntien ulkopuolella huomioiden koulupäivien pituuden enim-
mäismäärät.   

Yleistä tukiopetusta antaa ensisijaisesti opetusryhmästä vastuussa oleva luokan- tai ai-
neenopettaja. Yleistä tukiopetusta voi antaa myös muu opettaja. Samanaikais- ja yhteis-
opetusta voidaan käyttää yleisen tukiopetuksen toteuttamisessa. Opettajien yhteistyö 
yleisen tukiopetuksen suunnittelussa, toteutuksessa ja sen vaikuttavuuden arvioinnissa 
on tärkeää. 

 

7.3.2. Opettajan antama opetuskielen tukiopetus 
Opetuskielen tukiopetus kohdistuu ensisijaisesti opetuskielen taidon ja eri tiedonalojen 
tekstitaitojen vahvistamiseen. Sitä annetaan oppilaille, joilla ei ole riittävää opetuskielen 
taitoa perusopetuksen oppimäärän suorittamiseksi. Opetuskielen tukiopetus on kielitie-
toista opetusta, joka tukee oppilaita eri oppiaineiden tekstien lukemisessa, niiden ym-
märtämisessä ja tulkitsemisessa sekä omassa tuottamisessa. Opetus kohdistuu oppiai-
neen kieleen ja sisältöön samaan aikaan. 

Opetuskielen tukiopetuksen tavoitteet ja sisältö 

Opetuskielen tukiopetuksen tavoitteena on oppilaiden opetuskielen taidon vahvistami-
nen, mikä tukee oppilaiden osallistumista opetukseen ja opinnoissa etenemistä. Ope-
tuskielen tukiopetuksessa keskitytään kullekin oppiaineelle ominaisten tekstien yhtei-
seen tarkasteluun, tekstien tyypillisten piirteiden löytämiseen ja opiskelun edellyttämien 
tekstien ohjattuun tuottamiseen sekä oppiainekohtaisen sanavaraston vahvistamiseen. 

Opetuskielen tukiopetuksen järjestäminen 

Opetuskielen tukiopetus järjestetään pedagogisesti tarkoituksenmukaisesti siten, että 
mahdollisimman moni oppilas voi hyötyä siitä. Sitä voidaan antaa oppilaiden työjärjes-
tyksen mukaisten oppituntien aikana samanaikais- ja yhteisopetuksena tai pienem-
mässä ryhmässä, jolloin opetuskielen tukiopetusta tarvitsevat oppilaat voivat olla eri 
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tilassa toisen opettajan kanssa. Opetusta voidaan antaa myös oppituntien ulkopuolella 
huomioiden koulupäivien pituuden enimmäismäärät. 

Opetuskielen tukiopetusta antaa ensisijaisesti opetusryhmästä vastuussa oleva luokan- 
tai aineenopettaja. Opetuskielen tukiopetusta voi antaa myös muu opettaja. Opettajien 
yhteistyö opetuskielen tukiopetuksen suunnittelussa, toteutuksessa ja sen vaikuttavuu-
den arvioinnissa on tärkeää. 

 

Lempäälä 
 

Lempäälässä luokanopettaja, aineenopettaja ja erityisopettaja voivat antaa opetuskie-
len tukiopetusta oppilaiden työjärjestyksen mukaisten oppituntien aikana samanaikais- 
ja yhteisopetuksena tai pienemmässä ryhmässä, jolloin opetuskielen tukiopetusta tar-
vitsevat oppilaat voivat olla eri tilassa tukea antavan opettajan kanssa. 

 

7. 3.3. Erityisopettajan antama opetus muun opetuksen yhteydessä 
Erityisopettajan antama opetus muun opetuksen yhteydessä järjestetään siten, että se 
tukee ja täydentää muuta opetusta ja mahdollistaa oppilaiden tarpeiden huomioimisen 
osana opetusryhmän opetusta. Se on ensisijaisesti ryhmäkohtainen tukimuoto, ja sitä ei 
kohdenneta yksittäisen oppilaan vaan tietyn oppilasryhmän tai koko opetusryhmän op-
pimisen tuen tarpeiden mukaisesti. Erityisopettajan antamaan opetukseen muun ope-
tuksen yhteydessä voi liittyä myös erityisopettajan konsultaatiota, joka kohdentuu kysei-
sen luokan tai ryhmän kanssa toimiville opettajille ja muulle henkilöstölle. 

Erityisopettajan antaman opetuksen järjestäminen muun opetuksen yhteydessä 

Erityisopettajan antama opetus muun opetuksen yhteydessä voidaan järjestää samanai-
kais- ja yhteisopetuksena yhdessä opetusryhmää opettavan opettajan kanssa niin, että 
erityisopettaja työskentelee samassa luokkatilassa tai siirtyy pienemmän ryhmän kanssa 
toiseen tilaan. Opettajat jakavat opetustehtävät keskenään ja suunnittelevat opetuksen 
yhdessä, jolloin erityisopettaja voi tukea oppilaita muun opetuksen yhteydessä. Oppi-
lasta opettavat opettajat arvioivat yhdessä oppilaan työskentelyä, oppimista, osaamista 
ja käyttäytymistä. Ryhmäkohtaiset tukimuodot järjestetään ja niitä muutetaan tarvitta-
essa oppilaiden tuen tarpeiden mukaisesti. 

 

7.4. Oppilaskohtaiset tukitoimet 
Oppilaalla on oikeus saada oppilaskohtaisia tukitoimia viipymättä, jos ryhmäkohtaiset 
tukimuodot eivät riitä tukemaan hänen oppimistaan tai koulunkäyntiään ja hän tarvitsee 
säännöllisiä tukitoimia. Oppilaskohtaisia tukitoimia ovat erityisopettajan opetus osittain 
pienryhmässä ja muun opetuksen yhteydessä, erityisopettajan tai erityisluokanopettajan 
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opetus pienryhmässä, erityisluokanopettajan opetus erityisluokassa ja perusopetuslain 
31 §:n 1 momentin nojalla oppilaalle annettavat oppilaskohtaiset tulkitsemis- ja avusta-
japalvelut sekä apuvälineet. Oppilaan oppimista ja koulunkäyntiä voidaan samanaikai-
sesti tukea sekä ryhmäkohtaisilla tukimuodoilla että oppilaskohtaisilla tukitoimilla. 

Oppilaskohtaisten tukitoimien tarpeen arviointi käynnistyy, kun oppilasta opettavat opet-
tajat toteavat, että ryhmäkohtaiset tukimuodot eivät riitä tukemaan oppilaan oppimista 
ja koulunkäyntiä. Oppilas ja hänen huoltajansa voivat myös tuoda esiin havaintonsa ryh-
mäkohtaisten tukimuotojen riittävyydestä. 

Myös silloin, jos oppilaskohtaisten tukitoimien tarve on niin ilmeinen, että oppilasta ei 
perusopetuksen alkaessa voida riittävästi tukea ryhmäkohtaisilla tukimuodoilla, voidaan 
oppilaskohtaisten tukitoimien tarpeen arviointi aloittaa poikkeuksellisesti jo ennen pe-
rusopetuksen alkamista. Oppilaskohtaisista tukitoimista tehdään tuen tarpeen arvioin-
tiin perustuva suunnitelma sekä hallintopäätös. 

Oppilaskohtaiset tukitoimet perustuvat oppilaan yksilöllisiin tarpeisiin ja niitä annetaan 
säännöllisesti ja pitkäkestoisesti. Oppilaskohtaiset tukitoimet järjestetään oppilaan etu 
huomioon ottaen ensisijaisesti oppilaan omassa koulussa. Oppilaskohtaisten tukitoi-
mien toteuttaminen edellyttää opettajien välistä yhteistyötä sekä tarvittaessa konsultaa-
tiota esimerkiksi erityisopettajan ja muun henkilöstön kanssa. 

Perusopetuslain mukaiset oppimisen edellytyksiä tukevat opetusjärjestelyt, ryhmäkoh-
taiset tukimuodot ja oppilaskohtaiset tukitoimet kohdentuvat oppimisen ja koulunkäyn-
nin tukemiseen, eivätkä korvaa sosiaali- ja terveyspalveluja. 

 

Lempäälä  
 
Jos ryhmäkohtaiset tukimuodot eivät riitä tukemaan oppilaan oppimista ja koulunkäyn-
tiä, tarkastellaan ensin koulun toimintatapoja, opetusjärjestelyjä ja oppimisympäris-
töjä. Tämän perusteella arvioidaan, pitääkö oppilaalle lisätä ryhmäkohtaista tukea tai 
muita järjestelyitä. Tarvittaessa asia viedään pedagogisen tuen tiimin käsiteltäväksi tai 
pyydetään oman koulun erityisopettajaa konsultoimaan tilannetta. 
 
Mikäli koulun erityisopettajan tuki ei riitä, voidaan hyödyntää kunnan tai seutukunnan 
tarjoamia muita konsultointimahdollisuuksia. Konsultaatio voi olla kertaluonteista neu-
vontaa, säännöllistä osallistumista ryhmän tai yksittäisen oppilaan arkeen tai yhteisiä 
palavereja. Konsultoivan asiantuntijan kanssa etsitään yhdessä arkea sujuvoittavia rat-
kaisuja, kuten selkeämpää struktuuria ja toimivampia työskentelytapoja. Lisäksi konsul-
toiva opettaja voi kouluttaa yksikön henkilökuntaa. Konsultoivat opettajat ovat erikoistu-
neet pedagogiseen ja muuhun tuen järjestämiseen ja neuropsykiatriset valmentajat aut-
tavat tilanteissa, joissa neuropsykiatriset oireet ja toiminnanohjauksen haasteet vai-
keuttavat oppilaan koulunkäyntiä. 
 
Sairaalaopetuksessa toimii konsultoivia erityisopettajia, jotka tukevat psyykkisesti 
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oireilevien oppilaiden koulunkäyntiä ja erityisjärjestelyjä oppilaan omassa koulussa. 
 
Opettaja voi konsultoida myös koulun opiskeluhuollon asiantuntijatiimiä tarvittaessa 
yhteisellä konsultaatioajalla. Se koostuu opiskeluhuollon toimijoista, kuten terveyden-
hoitajasta, psykologista ja kuraattorista.   
 
Mikäli konsultointi ja ryhmäkohtaiset tukimuodot todetaan riittämättömiksi, oppilaalla 
on oikeus saada oppilaskohtaisia tukitoimia. Oppilaskohtaisen tuen tarve arvioidaan 
kattavasti oppilaan oppimiseen ja hyvinvointiin liittyvän tiedon pohjalta. Arvioinnin teke-
vät opettajat, erityisopettajat ja mahdolliset muut oppilaan kanssa työskentelevät asi-
antuntijat yhteistyössä oppilaan ja huoltajien kanssa. Monialainen asiantuntijaryhmä 
(MAR) voidaan koota oppilaskohtaisten tukitoimien suunnittelua varten. Sen kokoon-
pano määritellään tapauskohtaisesti yhteistyössä opiskeluhuollon toimijoiden kanssa. 
 

 
 

Yhteistyö huoltajan ja oppilaan kanssa on keskeinen osa oppilaskohtaisten tukitoimien 
arviointia, suunnittelua ja päätöksentekoa. Oppilaan ja hänen huoltajansa näkemykset 
kuullaan ja huomioidaan kaikissa vaiheissa. Oppilas osallistuu oman tukensa suunnit-
teluun iän ja kehitystason mukaisesti. Huoltajia informoidaan tuen tarpeesta, sen vaih-
toehdoista ja toteutuksesta selkeästi ja riittävän varhaisessa vaiheessa. Yhteistyötä voi-
daan toteuttaa keskusteluina, yhteisinä palavereina sekä asiakirjojen laadinnan yhtey-
dessä. Oppilaskohtaisten tukitoimien tarpeen arviointiin perustuva suunnitelma käsitel-
lään koulun pedagogisen tuen tiimissä ja ne kirjataan oppilashallintojärjestelmään. 

 

7.4.1. Oppilaskohtaisen tuen tarpeen arviointi 

Oppilaskohtaisen tuen tarpeen arvioinnissa tulee selvittää ja kuvata oppilaan oppimisen 
ja koulunkäynnin tuen tarve, opintojen etenemisen tilanne, käytössä olleet ryhmäkohtai-
set tukimuodot sekä ne tukitoimet, jotka parhaiten tukevat oppilaan edun mukaisesti hä-
nen oppimistaan. Opetuskielen oppimisen varhainen vaihe, poissaolot, motivaation 
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puute tai puutteellinen opiskelutekniikka eivät voi lähtökohtaisesti olla peruste oppilas-
kohtaiselle tuen tarpeelle. Myös käyttäytymisellä reagoivien oppilaiden tukemiseksi käy-
tetään ensisijaisesti ryhmäkohtaisia tukimuotoja. Oppilasta voidaan tukea myös oppilas-
kohtaisilla tukitoimilla, jos se on oppilaan edun mukaista. Osana arviointia selvitetään 
myös tarve oppimäärästä tai paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista poikkeami-
selle.     

Tuen tarpeen arvioinnin tekevät oppilaan opettajat. Jos oppilaan tuen tarpeen arviointi 
vaatii monialaista osaamista, osallistuvat tukitoimien tarpeen arviointiin tarvittaessa 
opettajien lisäksi opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaiset tai muut asiantuntijat. Oppi-
laan omat näkökulmat ja ajatukset tulee selvittää ja ottaa huomioon hänen ikänsä ja ke-
hityksensä edellyttämällä tavalla. Oppilaan huoltajalle edustajalle on annettava mahdol-
lisuus osallistua tuen tarpeen arviointiin. 

Moniammatillinen ja -alainen yhteistyö voi tukea oppilaskohtaisten tukitoimien arvioi-
mista, mutta se ei ole edellytys hallintopäätöksen tekemiselle tai tuen toteuttamiselle, 
ellei oppilaan etu ja tuen tarve sitä edellytä. Oppilaskohtaisten tukitoimien arviointiin pe-
rustuva tukea koskeva hallintopäätös ei voi perustua pelkkään lääketieteelliseen arvioon, 
eivätkä opetuksen järjestäminen, opetus tai oppilaskohtaiset tukitoimet korvaa sellaisia 
palveluja, joista järjestämisvastuussa on joku muu kuin opetuksen järjestäjä. 

Tuen tarpeen arvioinnissa on tilanteen vaatiessa mahdollista hyödyntää myös muuta 
kuin oman koulun erityisopettajan konsultaatiota. Esimerkiksi opetussuunnitelman op-
pimäärän sisällöistä tai tavoitteista poikkeaminen on oppilaan perusoikeuksiin puuttuva 
toimenpide, jolloin on suositeltavaa hyödyntää laajemmin monialaista yhteistyötä tai 
mahdollisia lausuntoja oppilaan edun mukaisesta toimintatavasta. Arvioinnissa voidaan 
käyttää esimerkiksi myös niiden opetuksen järjestäjien konsultaatiota, joiden osalta ope-
tus- ja kulttuuriministeriö on päättänyt velvollisuudesta huolehtia opetukseen liittyvistä 
kehittämis-, ohjaus- ja tukipalveluista sekä perusopetuslain mukaista sairaalaopetuksen 
konsultaatiopalvelua. 

 

7.4.2. Oppilaskohtaisen tuen toteuttamista koskeva suunnitelma 
Oppilaskohtaisen tuen tarpeen arvioinnin pohjalta on laadittava oppilaskohtaisen tuen 
toteuttamista koskeva suunnitelma. Suunnitelman laativat oppilaan opettajat yhteis-
työssä oppilaan ja hänen huoltajansa tai kanssa. Suunnitelman laatiminen on kuitenkin 
mahdollista myös niissä tilanteissa, joissa yhteistyölle on esimerkiksi huoltajasta joh-
tuva este. 

Suunnitelmasta on käytävä ilmi 

• perustelut sekä mahdolliset muut tiedot ja selvitykset tukitoimien tarpeesta 
• tuen tarpeen arviointiin perustuvien tukitoimien toteuttaminen ja seuranta 
• oppimista tukevat pedagogiset ratkaisut 
• opinnoissa eteneminen 
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• mahdollinen tarve perusopetuslain 20 h §:ssä tarkoitetusta oppimäärästä tai pai-
kallisen opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamiselle ja oppilaskohtaiset ta-
voitteet ja sisällöt, opinnoissa eteneminen sekä oppilaan oppimisen arviointi 

• mahdollinen perusopetuslain 20 i §:n mukainen tarve opetuksen järjestämiseksi 
oppilaalle, jolla on vamma, sairaus tai toimintakyvyn rajoite 

• toiminta-alueittain opiskelevan oppilaan oppilaskohtaiset tavoitteet ja keskeiset 
sisällöt, opinnoissa eteneminen sekä oppilaan oppimisen arviointi kullekin toi-
minta-alueelle. 

Suunnitelman toteutumista ja tukitoimien riittävyyttä on arvioitava aina, kun oppilaan 
tarpeet sitä edellyttävät, kuitenkin vähintään kerran lukuvuodessa tai useammin, jos 
oppilaan tarpeet sitä edellyttävät.  Suunnitelma on salassa pidettävä asiakirja. 
 

7.4.3. Tukea koskeva päätös 
Opetuksen järjestäjän on tehtävä tukea koskeva hallintopäätös oppilaalle annettavista 
oppilaskohtaisista tukitoimista. Päätöksestä tulee käydä ilmi oppilaskohtaiset tukitoimet 
oppilaan tarpeen mukaisesti 

• erityisopettajan opetus osittain pienryhmässä ja muun opetuksen yhteydessä 
• erityisopettajan tai erityisluokanopettajan opetus pienryhmässä 
• erityisluokanopettajan opetus erityisluokassa 
• tulkitsemispalvelut 
• avustajapalvelut 
• apuvälineet 

Lisäksi tukea koskeva päätös on tehtävä perusopetuksen oppimäärästä tai paikallisen 
opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamisesta. Perusopetuksen järjestämisestä oppi-
laalle vamman, sairauden tai toimintakyvyn rajoitteen perusteella tehdään päätös perus-
opetuslain 20i §:n perusteella.  Hallintopäätös on tehtävä kaikissa edellä mainituissa ti-
lanteissa oppilaskohtaisen tuen tarpeen arvioinnin ja sen perusteella laaditun tuen to-
teuttamista koskeva suunnitelman mukaisesti ilman aiheetonta viivytystä. Ennen pää-
töksen tekemistä opetuksen järjestäjän on kuultava oppilasta ja hänen huoltajaansa. 

Opetuksen järjestäjä voi tehdä myönteisen tai kielteisen päätöksen arviointiin perustu-
van suunnitelman pohjalta. Mikäli päätös tarkoittaa oppilaan koulupaikan vaihtumista, 
siitä tehdään erillinen hallintopäätös. Tukea koskeva päätös voidaan panna täytäntöön 
lainvoimaa vailla olevana. Jos kunta ei järjestä oppilaskohtaisia tukitoimia tai perusope-
tusta oppilaalle vamman, sairauden tai toimintakyvyn rajoitteen perusteella niistä tukea 
koskevan päätöksen tekee oppilaan asuinkunta. 

Tukea koskevaan päätökseen ei kirjata kuvauksia tukitoimista tai niiden toteuttamisesta, 
jotka on kuvattu oppilaskohtaisessa tuen toteuttamista koskevassa suunnitelmassa. Mi-
käli oppilaan tilanne ja tuen tarve muuttuvat oleellisesti, on tehtävä uusi tukea koskeva 
päätös. Oppilaan huoltajaa on kuultava tukea koskevaa päätöstä tehtäessä. 
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Oppilaskohtaisia tukitoimia saavan oppilaan oppiminen, osaaminen, työskentely ja käyt-
täytyminen arvioidaan arviointia koskevien yleisten periaatteiden mukaisesti, ellei oppi-
laalle ole tehty hallintopäätöstä perusopetuksen oppimäärän tavoitteista ja sisällöstä 
poikkeamisesta, tai jos oppilaalle on tehty hallintopäätös toiminta-alueittain järjestettä-
västä opetuksesta. 

Erityisopettajan antama opetus osittain pienryhmässä ja muun opetuksen yhtey-
dessä 

Säännöllisellä erityisopettajan antamalla opetuksella osittain pienryhmässä ja muun 
opetuksen yhteydessä tarkoitetaan erityisopettajan kelpoisuuden omaavan opettajan 
antamaa opetusta. Sitä voidaan toteuttaa oppilaan omassa opetusryhmässä muun ope-
tuksen yhteydessä tai siitä erillään. Säännöllisyydellä tarkoitetaan pitkäkestoista, esi-
merkiksi lukukauden tai - vuoden pituista jaksoa. 

Opetuksen lähtökohtana ovat oppilaan yksilölliset tarpeet. Erityisopettajan antamaa 
opetusta osittain pienryhmässä ja muun opetuksen yhteydessä voidaan toteuttaa myös 
pienryhmässä oppilaan omasta opetusryhmästä erillään. Tällöin pienryhmällä tarkoite-
taan ryhmää, jonka koko on paikallisesti opetuksen järjestäjän päätettävissä. Tarvitta-
essa erityisopettajan antamaa opetusta muun opetuksen yhteydessä voidaan antaa 
myös yhdelle oppilaalle. 

Erityisopettajan antama opetus osittain pienryhmässä ja muun opetuksen yhteydessä 
tarkoittaa, että esimerkiksi yhden oppiaineen opetustunneista alle puolet on erityisopet-
tajan antamaa opetusta joko muun opetuksen yhteydessä tai pienryhmässä. Tukea kos-
keva arvio, suunnitelma ja hallintopäätös on tehtävä oppilaalle annettavasta erityisopet-
tajan antamasta opetuksesta osittain pienryhmässä ja muun opetuksen yhteydessä op-
pilaskohtaisena tukitoimena. 

Erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antama yhden tai useamman oppiaineen 
opetus pienryhmässä 

Oppilaskohtaisena tukitoimena erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antama ope-
tus yhdessä tai useammassa oppiaineessa tarkoittaa yhden tai useamman oppiaineen 
opetusta enemmän kuin puolet tai kokonaan pienryhmässä. Tällöin oppilaan katsotaan 
oppimisvalmiuksistaan tai oppimisen edellytyksistään johtuen hyötyvän erityisopettajan 
tai eritysluokanopettajan antamasta opetuksesta pienryhmässä yhden tai useamman 
oppiaineen opetuksessa. Tukea koskeva arvio, suunnitelma ja hallintopäätös on tehtävä 
oppilaalle annettavasta erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antamasta yhden tai 
useamman oppiaineen opetuksesta enemmän kuin puolet tai kokonaan pienryhmässä 
oppilaskohtaisena tukitoimena. 

Erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antama yhden tai useamman oppiaineen ope-
tus pienryhmässä ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena ei ole riittävä peruste perus-
opetuksen oppimäärästä tai paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista poikkeami-
selle. 



15 
 

Yhden opettajan opettama opetusryhmät muodostetaan siten, että ryhmässä on enin-
tään viisi oppilasta, jotka saavat erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antamaa yh-
den tai useamman oppiaineen opetusta pienryhmässä tai erityisluokassa oppilaskohtai-
sena tukitoimena. Viiden oppilaan enimmäismäärä voidaan ylittää tilapäisesti.   

Erityisluokanopettajan antama opetus erityisluokassa 

Oppilaskohtaisena tukitoimena oppilaan opetuksen järjestäminen erityisluokassa tar-
koittaa sitä, että oppilas saa erityisluokanopettajan antamaa opetusta erityisluokassa. 
Osa opetuksesta voidaan toteuttaa inklusiivisten periaatteiden mukaisesti yhteistyössä 
niin, että oppilaan osallistuminen muiden opetusryhmien opetukseen on mahdollista. 
Yhden opettajan opettamat opetusryhmät muodostetaan siten, että ryhmässä on enin-
tään viisi oppilasta, jotka saavat oppilaskohtaisena tukitoimena erityisopettajan tai eri-
tyisluokanopettajan antamaa opetusta pienryhmässä tai erityisluokassa. Viiden oppi-
laan enimmäismäärä voidaan ylittää tilapäisesti. 

Tukea koskeva arvio, suunnitelma ja hallintopäätös on tehtävä oppilaalle annettavasta 
erityisluokanopettajan antamasta opetuksesta erityisluokassa. 

Erityisluokanopettajan antama opetus erityisluokassa ainoana oppilaskohtaisena tuki-
toimena ei ole riittävä peruste perusopetuksen oppimäärästä tai paikallisen opetussuun-
nitelman tavoitteista poikkeamiselle. Erityisluokanopettajan opetusryhmässä erityisluo-
kassa saa olla enintään kymmenen oppilasta, mutta enimmäiskoko voidaan ylittää tila-
päisesti. 

Tulkitsemispalvelut 

Tulkitsemispalveluilla tarkoitetaan viittomakielellä tai muilla kommunikaatiomenetel-
millä oppilaille annettavia tulkitsemispalveluita. Oikeus tulkitsemispalveluun on oppi-
lailla, joilla on kuulovamma, näkövamma tai puhevamma, ja jotka tarvitsevat palvelua 
perusopetukseen osallistumiseksi. Tulkitsemispalvelut järjestetään oppilaan tarpeiden 
mukaan.  

Tukea koskeva arvio, suunnitelma ja hallintopäätös on tehtävä oppilaalle annettavista 
tulkitsemispalveluista. Tulkitsemispalvelut ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena eivät 
ole riittävä peruste perusopetuksen oppimäärästä tai paikallisen opetussuunnitelman 
tavoitteista poikkeamiselle. Tulkitsemispalveluita ainoana oppilaskohtaisena tukitoi-
mena saava oppilas ei vaikuta opetusryhmän kokoon. 

Oppilaskohtaiset avustajapalvelut 

Oppilaskohtaisilla avustajapalveluilla tarkoitetaan opetukseen osallistumisen edellyttä-
miä avustajapalveluita tilanteissa, joissa muut osana koulun perustoimintaa järjestettä-
vät oppimista tukevat opetusjärjestelyt ja mahdollinen ryhmäkohtainen koulunkäynnin-
ohjaaja eivät tue riittävästi oppilaan perusopetuksen oppimäärän ja paikallisen opetus-
suunnitelman tavoitteiden saavuttamista. Opetuksen järjestäjällä on mahdollisuus huo-
lehtia avustajapalvelujen järjestämisestä henkilökohtaisen järjestämisen lisäksi myös 
luokkakohtaisten avustajapalvelujen avulla. Perusopetuslain 3 §:n ja 31 §:n säännökset 
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edellyttävät kuitenkin, että oppilaan yksilölliset tarpeet selvitetään riittävällä tavalla si-
ten, että opetus ja sen edellyttämät palvelut tulevat järjestetyiksi hänen edellytystensä 
mukaisesti. 

Avustajapalveluiden käyttäminen ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena eivät ole riit-
tävä peruste perusopetuksen oppimäärästä tai paikallisen opetussuunnitelman tavoit-
teista poikkeamiselle. Tukea koskeva arvio, suunnitelma ja hallintopäätös on tehtävä op-
pilaalle annettavista avustajapalveluista. Oppilaalla ja hänen huoltajallaan on oikeus 
saada oppilaskohtaisia avustajapalveluita koskevasta asiasta hallintolaissa hallintopää-
tökselle asetetut vaatimukset täyttävä valituskelpoinen päätös. 

Avustamispalveluita ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena saava oppilas ei vaikuta 
opetusryhmän kokoon. 

Apuvälineet 

Tulkitsemis- ja avustajapalvelujen lisäksi oppilaskohtaisia tukitoimia tarvitsevalle oppi-
laalle turvataan myös opetukseen osallistumisen edellyttämät tarpeelliset apuvälineet, 
joiden avulla tuetaan oppilaan mahdollisuuksia saavuttaa perusopetuksen oppimäärä ja 
paikallisen opetussuunnitelman tavoitteet. Apuvälineet voidaan oppilaan tarpeiden mu-
kaan järjestää hänen käyttöönsä ryhmä-, koulu- tai luokkakohtaisesti. Luonteeltaan op-
pimäärän suorittamiseen ja opetukseen osallistumiseen tarkoitetut ja siten opetusväli-
neisiin rinnastettavat apuvälineet voidaan tarvittaessa järjestää myös henkilökohtaisesti. 
Oppilaskohtaisena tukitoimena oppilaalle ei järjestetä lääkinnälliseen kuntoutukseen 
kuuluvia koulussa ja muissa elämäntilanteissa tarvittavia apuvälineitä. Niihin oppilaalla 
on oikeus lääkinnällisestä kuntoutuksesta annetun asetuksen mukaisesti. 

Oppilaskohtaisten tukitoimien toteuttamisessa tulee tehdä opettajien ja muun henkilös-
tön välistä yhteistyötä, ja se voi edellyttää esimerkiksi erityisopettajan konsultaatiota. Tu-
kitoimien suunnittelussa voidaan tarvittaessa hyödyntää myös muiden asiantuntijoiden 
konsultaatiota. Tästä päätetään opetuksen järjestäjän ohjeiden mukaisesti. Tukea kos-
keva arvio, suunnitelma ja hallintopäätös on tehtävä opetukseen osallistumisen edellyt-
tämistä apuvälineistä. 

Oppilaan apuvälineiden käyttö ainoana oppilaskohtaisena tukitoimena ei vaikuta ope-
tusryhmän kokoon.   

 
Lempäälä  
 
Päätös oppilaskohtaisesta tuesta tehdään Lempäälässä kunnan hallintosäännön ja 
mahdollisen toimivallan siirron mukaisesti.   
 
Ennen päätöstä oppilaskohtaisen tuen antamisesta kuullaan oppilasta ja huoltajaa. 
Kuuleminen voidaan järjestää henkilökohtaisesti, kirjallisesti tai asiamiehen avulla. 
Kuulemisen tarkoituksena on antaa mahdollisuus kertoa oma mielipide ja selvittää, 
mitä suunnitteilla oleva päätös käytännössä tarkoittaa. 
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Yhteishuoltajuudessa oppilaalla on kaksi laillista huoltajaa ja kumpaakin tulee kuulla ja 
kummallekin huoltajalle tulee antaa tosiasiallinen mahdollisuus tutustua asiakirjoihin 
ennakolta, osallistua lastaan koskevaan päätöksentekoon sekä allekirjoittaa tarvittavat 
asiakirjat. Yksinhuoltajuudessa riittää yksinhuoltajan osallistuminen ja allekirjoitukset. 
Sijoitetun lapsen kohdalla huoltajuus on aina varmistettava etukäteen sosiaalityönteki-
jältä. 

 

7.5. Perusopetuksen oppimäärästä tai opetussuunnitelman tavoit-
teista poikkeaminen 
 

Perusopetuksen oppimäärästä tai opetussuunnitelman tavoitteista poikkeamisessa on 
kyse oppilaan perusoikeuksien rajaamisesta. Perusopetuksen oppimäärästä tai opetus-
suunnitelman tavoitteista voidaan poiketa kolmella tavalla. Nämä ovat opinnoissa ete-
neminen tavoitekokonaisuuksittain, oppiaineen oppimäärän rajaaminen sekä tilapäinen 
vapauttaminen oppimäärän opiskelusta terveydellisistä syistä. Opinnoissa eteneminen 
tavoitekokonaisuuksittain kuvataan luvussa 5.4.3. 

 

7.5.1. Oppiaineen oppimäärän rajaaminen 
Oppiaineen oppimäärän rajaaminen tehdään vasta silloin, jos oppilas ei ryhmäkohtai-
sista tukimuodoista ja oppilaskohtaisista tukitoimista huolimatta kykene suoriutumaan 
hyväksytysti (arvosana välttävä (5)) perusopetuksen oppimäärästä ja opetussuunnitel-
man mukaisista tavoitteista. Perusopetuksen oppimäärää ja paikallisen opetussuunni-
telman tavoitteita voidaan rajata vasta silloin, kun oppilas on saanut oppilaskohtaisena 
tukitoimena erityisopettajan tai erityisluokanopettajan antamaa opetusta pienryhmässä 
tai erityisluokanopettajan antamaa opetusta erityisluokassa kyseisessä oppiaineessa.  
Perusopetuksen oppimäärän rajaaminen on viimesijainen keino. Opetuskielen oppimi-
sen varhainen vaihe, poissaolot, motivaation puute, puutteellinen opiskelutekniikka tai 
käyttäytymisellä reagointi eivät voi lähtökohtaisesti olla peruste oppimäärän rajaami-
selle. 

Oppiaineen oppimäärän rajaaminen merkitsee oppilaan oppimiselle asetettavan tavoi-
tetason määrittelemistä hänen edellytystensä mukaiseksi. Oppimäärän rajaaminen teh-
dään karsimalla oppilaskohtaisesti paikallisen opetussuunnitelman tavoitteita ja sisäl-
töjä. Tavoitteiden tulee kuitenkin olla oppilaalle riittävän haasteellisia. 

Oppiaineen oppimäärän tai opetussuunnitelman tavoitteiden rajaaminen edellyttävät 
ajantasaista ja tuen tarpeen osalta päivitettyä perusopetuslain 20 d §:n mukaista arvioin-
tia, 20 e §:n mukaista suunnitelmaa ja 20 f §:n mukaista päätöstä. Koska opetussuunni-
telman oppimäärän sisällöistä tai tavoitteista poikkeaminen on oppilaan perusoikeuksiin 
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puuttuva toimenpide, on suositeltavaa hyödyntää monialaista yhteistyötä tai mahdollisia 
lausuntoja oppilaan edun mukaisesta toimintatavasta. 

Opetuksen järjestäjän on tehtävä kirjallinen päätös perusopetuslain 20 h §:ssä sääde-
tystä perusopetuksen oppimäärästä ja opetussuunnitelman tavoitteista poikkeami-
sesta. Päätös tulee tehdä ilman aiheetonta viivytystä. 

Ennen päätöksen tekemistä on kuultava oppilasta ja tämän huoltajaa. Huoltajalle tulee 
antaa tietoa oppimäärän rajaamisen vaikutuksista oppilaan jatko-opintokelpoisuuteen 
perusopetuksen jälkeen. 

Mikäli oppilaan tilanteessa ja tuen tarpeessa tapahtuu oleellisia muutoksia, on tehtävä 
uusi tukea koskeva hallintopäätös. Hallintopäätöksen tekemisestä on säädetty hallinto-
laissa. 

Jos oppilaan kohdalla poiketaan perusopetuksen oppimäärästä tai tavoitteista, rajaa-
mista koskevan päätöksen perusteena olevaan perusopetuslain 20 e §:n mukaiseen op-
pilaskohtaisen tuen toteuttamista koskevaan suunnitelmaan tulee sisällyttää oppilas-
kohtaiset tavoitteet ja sisällöt, opinnoissa eteneminen sekä oppilaan arvioinnin periaat-
teet. Suunnitelman laativat oppilasta opettavat opettajat yhteistyössä oppilaan ja hänen 
huoltajansa kanssa. Oppilaan osaaminen arvioidaan suunnitelmassa asetettujen tavoit-
teiden sekä luvussa 6 kuvattujen periaatteiden mukaisesti.  Jos oppilaan perusopetuksen 
oppimäärää tai tavoitteita on rajattu, osaaminen arvioidaan suhteessa oppilaalle määri-
teltyihin tavoitteisiin. Arviointi on sanallista lukuun ottamatta päättöarviointia. Sanalli-
seen arvioon lisätään rajaamista ilmaiseva tähti (*). Sanallisessa arvioinnissa noudate-
taan muilta osin summatiivisen arvioinnin linjauksia. Samoja periaatteita noudatetaan 
myös mahdollisessa väliarvioinnissa. Päättötodistukseen merkitään arvosana 5 *.  

Suunnitelman toteutumista ja tukitoimien riittävyyttä on arvioitava tarpeen mukaan, kui-
tenkin vähintään kerran lukuvuodessa. Suunnitelmaa tulee tarkistaa useammin, jos op-
pilaan tarpeet sitä edellyttävät. 

 

Lempäälä  
 
Kun oppimäärää rajataan tai tavoitteista poiketaan ensimmäisen kerran, arviointi ja 
suunnitelma käsitellään laajennetussa pedagogisen tuen tiimissä, ellei päätöksen tu-
eksi ole muuta terveydenhuollon arviota. 
 
Tiimiin osallistuvat asianosaiset opiskeluhuollon toimijat ja tarvittaessa muut asiantun-
tijat. Käytännön valmistelut sisältävät oppilaan tilanteen arvioinnin, tarvittavien asian-
tuntijalausuntojen hankkimisen ja yhteistyön oppilaan huoltajien kanssa.   
 
Hallintopäätös oppiaineen rajaamisesta tehdään kunnan johtosäännön mukaisesti. Op-
pilaalla ja huoltajilla on hallintolain mukainen oikeus kuulemiseen. Mikäli tarve muut-
tuu, on myös kuuleminen järjestettävä uudelleen. 
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Oppilaskohtaisen tuen toteuttamista koskevan suunnitelman tulee olla realistinen ja 
tukea oppilaan yksilöllisiä tarpeita. Suunnitelmassa määritellään oppilaan yksilölliset 
oppimistavoitteet ja siinä kuvataan, miten oppilas etenee opinnoissaan. Suunnitelman 
tavoitteena on tukea oppilaan oppimista ja varmistaa, että hän voi edetä opinnoissaan 
omassa tahdissaan ja omien kykyjensä mukaisesti. Suunnitelman toteutumista tulee 
arvioida tarpeen mukaan sekä siirryttäessä 5. ja 8. luokalle. 
 
Opettajat vastaavat tiedonsiirrosta, oppilaan edistymisestä ja tarpeista muiden opetta-
jien ja oppilashuoltohenkilöstön kanssa. Tämä varmistaa, että kaikki oppilaan kanssa 
työskentelevät ovat tietoisia oppimäärän rajaamisen tai opetussuunnitelman tavoittei-
den poikkeamisesta. 
 
 

7.5.2. Oppilaan vapauttaminen oppiaineen oppimäärän suorittamisesta ter-
veydellisistä syistä 
Perusopetuksen oppimäärästä ja paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista poiketaan 
myös silloin, kun oppilas vapautetaan tilapäisesti oppiaineen oppimäärän suorittami-
sesta terveydellisistä syistä. Tilapäisellä vapauttamisella oppiaineen oppimäärän suorit-
tamisesta tarkoitetaan lyhytaikaista ja määräaikaista opetukseen osallistumattomuutta 
terveydellisistä syistä. Vapauttaminen voi koskea yksittäisen oppiaineen oppituntia vii-
koittain enintään neljän kuukauden ajan.  Opetussuunnitelman oppimäärän sisällöistä 
tai tavoitteista poikkeaminen on oppilaan oikeuksiin puuttuva toimenpide, ja sen vuoksi 
on suositeltavaa hyödyntää monialaista yhteistyötä tai mahdollisia lausuntoja oppilaan 
edun mukaisesta toimintatavasta.  

Oppilaan vapauttaminen oppiaineen oppimäärän suorittamisesta terveydellisistä syistä 
edellyttää ajantasaista ja tuen tarpeen osalta päivitettyä perusopetuslain 20 d §:n mu-
kaista arviointia, 20 e §:n mukaista suunnitelmaa ja 20 f §:n mukaista päätöstä. Arviointiin 
perustuvasta suunnitelmasta tulee käydä ilmi oppilaan opiskelema oppimäärä ja siitä 
tehtävät poikkeamiset, oppilaan vuosiluokan mukaisesta tuntimäärästä poikkeaminen, 
oppilaskohtaiset tavoitteet ja sisällöt, opinnoissa eteneminen sekä oppilaan oppimisen 
arviointi. Opetuksen järjestäjän on tehtävä hallintopäätös perusopetuslain 20 h §:ssä 
säädetyistä perusopetuksen oppimäärästä tai opetussuunnitelman tavoitteista poikkea-
misesta. Päätös tulee tehdä ilman aiheetonta viivytystä. 

Ennen päätöksen tekemistä on kuultava oppilasta ja tämän huoltajaa. Mikäli oppilaan ti-
lanteessa ja tuen tarpeessa tapahtuu oleellisia muutoksia, on tehtävä uusi hallintopää-
tös. 

Jos tilapäinen vapauttaminen ei riitä oppilaan oppimisen ja koulunkäynnin turvaamisen 
perusopetuksen oppimäärän suorittamisen edistämiseksi terveydellisistä syistä, sovel-
letaan perusopetuslain 20 i §:n mukaisesti järjestettävää opetusta opetuksen järjestä-
miseksi oppilaalle oppimiskykyyn vaikuttavan vamman, sairauden tai toimintakyvyn ra-
joitteen perusteella. 
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Lempäälä 
Kun oppilas vapautetaan tilapäisesti oppiaineen oppimäärän suorittamisesta terveydel-
lisistä syistä, arviointi ja suunnitelma käsitellään laajennetussa pedagogisen tuen tii-
missä, jos päätöksen tueksi ei ole muuta terveydenhuollon arviota. Tiimiin osallistuvat 
asianosaiset opiskeluhuollon toimijat ja tarvittaessa muut asiantuntijat. Käytännön val-
mistelut sisältävät oppilaan tilanteen arvioinnin, tarvittavien asiantuntijalausuntojen 
hankkimisen ja yhteistyön oppilaan huoltajien kanssa. 

 

7.6. Poikkeava voimaantulo ja siirtymäaika 
 

7.6.1. Perusopetuksen järjestäminen oppilaalle, jolla on vamma, sairaus tai 
toimintakyvyn rajoite (astuu voimaan 1.8.2026) 
 

Jos oppilaalle on tehty varhennettua oppivelvollisuutta koskeva päätös oppivelvollisuus-
lain 2 §:n 3 momentin perusteella ja hänen tuen tarpeensa jatkuu perusopetuksessa, op-
pilaalle tehdään tukea koskeva päätös. Tukitoimet voivat sisältää oppilaskohtaisia tuki-
toimia tai poikkeamista perusopetuksen oppimäärästä tai opetussuunnitelman tavoit-
teista.  Päätös varhennetusta oppivelvollisuudesta tulee olla tehty ennen perusopetuk-
seen siirtymistä yhteistyössä sekä varhaiskasvatuksen että esi- ja perusopetuksen asi-
antuntijoiden kanssa. Näin lapsen oppimisen polku muodostaa lapsen edun mukaisen 
jatkumon. Jos oppilaalla ilmenee perusopetuksen aikana oppimiskykyyn vaikuttava 
vamma, sairaus tai muu toimintakyvyn rajoite, joka olisi johtanut varhennettuun oppivel-
vollisuuteen, hänen opetuksensa voidaan järjestää perusopetuslain mukaisten tukitoi-
mien avulla. 

Tukitoimien tarpeen arviointi on tehtävä silloin, kun oppilaalla on vamma, sairaus tai muu 
toimintakyvyn rajoite. Tällöin arvioidaan myös mahdollinen tarve opiskella toiminta-alu-
eittain oppiainejakoisen opetussuunnitelman sijaan. Toiminta-alueittain järjestettävään 
opetukseen siirrytään vasta, kun oppilas ei oppimiskykyyn vaikuttavan vamman, sairau-
den tai toimintakyvyn rajoitteen vuoksi eikä tukitoimista tai oppimäärien rajaamisesta 
huolimatta pysty opiskelemaan oppiaineittain. 

Opetuksen järjestäjien rahoituksen perusteena olevat tuen tiedot tallennetaan valtakun-
nallisia opinto- ja tukirekistereitä koskevan lain nojalla Opetushallituksen kansalliseen 
opiskeluoikeuksien ja suoritusten keskitettyyn KOSKI-integraatiopalveluun. Tähän rekis-
teriin tulee myös viedä merkintä perusopetuslain 20 i §:n mukaisesta hallintopäätöksestä 
opetuksen järjestämisestä oppilaalle, jolla on vamma, sairaus tai toimintakyvyn rajoite ja 
lisäksi tieto siitä, järjestetäänkö oppilaan opetus toiminta-alueittain vai oppiaineittain. 

Oppilaalle laaditaan perusopetuslain 20 e §:n mukainen oppilaskohtaisen tuen toteutta-
mista koskeva suunnitelma opintojen etenemiseksi. Suunnitelmassa kuvataan 
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oppilaskohtaisesti määritellyt perusopetuksen opetussuunnitelman tavoitteiden mukai-
set tai oppilaskohtaisesti määritellyt tavoitteet ja sisällöt, arvioinnin periaatteet sekä tu-
kitoimien toteuttaminen ja seuranta. Suunnitelman laativat oppilaan opettajat yhteis-
työssä oppilaan ja hänen huoltajansa kanssa. Opetuksen järjestäjän on tehtävä kirjalli-
nen hallintopäätös perusopetuslain 20 h §:ssä säädetystä tilapäisestä vapauttamisesta. 
Päätös tulee tehdä ilman aiheetonta viivytystä. 

Jos oppilas on terveydellisistä syistä estynyt osallistumasta opetukseen, perusopetuk-
sen oppimäärän tai sisältöjen rajaaminen ei ole välttämätöntä. Jos on tarpeen poiketa 
opetussuunnitelman sisällöistä ja tavoitteista lyhytaikaisesti, oppilaalla on oikeus siihen 
kyetessään osoittaa osaamistaan monipuolisesti, ja siihen tulee tarjota riittävästi tilai-
suuksia. Oppilas voi osoittaa osaamistaan myös erityisessä tutkinnossa. 

Oppilaan perusopetuksen oppimäärän rajaaminen on viimesijainen keino. Muina järjes-
telyinä voidaan käyttää esimerkiksi tavoitekokonaisuuksittain etenemistä. Oppilaalla, 
jolla on vamma, sairaus tai toimintakyvyn rajoite, on oikeus kaikkiin ryhmäkohtaisiin tu-
kimuotoihin ja oppilaskohtaisiin tukitoimiin. Tukitoimet järjestetään oppilaan edun mu-
kaisesti ja ensisijaisesti oppilaan omassa koulussa.   

Moniammatillista ja -alaista yhteistyötä tulisi hyödyntää aina, kun arvioidaan tarvetta jär-
jestää opetusta oppilaalle, jolla on vamma, sairaus tai toimintakyvyn rajoite. Monialainen 
ja -ammatillinen yhteistyö tai lääketieteellisen lausunnon tai tarkan diagnoosin saami-
nen päätöksen liitteeksi ei ole edellytys päätöksen tekemiselle tai tuen toteuttamiselle, 
elleivät oppilaan etu ja tuen tarve sitä edellytä.   

Tuen toteuttamista koskeva suunnitelma, suunnitelman toteutuminen käytännössä ja 
tukitoimien riittävyys on arvioitava tarpeen mukaan, kuitenkin vähintään kerran lukuvuo-
dessa. Suunnitelmaa tulee tarkistaa useammin, jos oppilaan tarpeet sitä edellyttävät. 

Ennen hallintopäätöksen tekemistä on kuultava oppilasta ja tämän huoltajaa. Mikäli op-
pilaan tilanteessa ja tuen tarpeessa tapahtuu oleellisia muutoksia, on tehtävä uusi tukea 
koskeva hallintopäätös. Hallintopäätöksen tekemisestä on säädetty hallintolaissa. 

 

Lempäälä  
 

Kun perusopetusta järjestetään oppilaalle, jolla on vamma, sairaus tai toimintakyvyn ra-
joite, käsitellään tukitoimien tarpeen arviointi ja tuen toteuttamista koskeva suunni-
telma laajennetussa pedagogisen tuen tiimissä, ellei päätöksen tueksi ole muuta ter-
veydenhuollon arviota. Ryhmään osallistuvat asianosaiset opiskeluhuollon toimijat ja 
tarvittaessa muut asiantuntijat. Käytännön valmistelut sisältävät oppilaan tilanteen ar-
vioinnin, tarvittavien asiantuntijalausuntojen hankkimisen ja yhteistyön oppilaan huol-
tajien kanssa. 
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7.6.2. Pidennetty oppivelvollisuus (voimassa 31.7.2026 saakka) 
Jos perusopetuslaissa tarkoitetulle perusopetukselle säädettyjä tavoitteita ei lapsen 
vammaisuuden tai sairauden vuoksi ilmeisesti ole mahdollista saavuttaa yhdeksässä 
vuodessa, alkaa oppivelvollisuus vuotta aikaisemmin (pidennetty oppivelvollisuus). Op-
pivelvollisuus päättyy, kun oppivelvollinen täyttää 18 vuotta tai on tätä ennen hyväksy-
tysti suorittanut toisen asteen tutkinnon. 

Päätös pidennetystä oppivelvollisuudesta tehdään pääsääntöisesti ennen oppivelvolli-
suuden alkamista. Perusopetuslain 20 i § tulee voimaan 1.8.2026. Päätös erityisestä tu-
esta ja erityisen tuen henkilökohtainen opetuksen järjestämistä koskeva suunnitelma 
(HOJKS) ovat voimassa siihen saakka, kunnes ne on tarkistettu perusopetuslain 4 a luvun 
mukaiseksi 31.8.2026 mennessä. Ne erityisen tuen päätökset, jotka sisältävät myös pää-
töksen pidennetystä oppivelvollisuudesta, voidaan päivittää uuden lainsäädännön mu-
kaisiksi 1.8.2026 alkaen. 

 

7.7. Erikoissairaanhoidon potilaana olevan oppilaan opetus ja konsul-
tatiivinen sairaalaopetuspalvelu 
Erikoissairaanhoidossa olevan oppilaan opetus järjestetään ensisijaisesti oppilaan 
omassa koulussa. Kuitenkin jos oppilas on sairaalassa potilaana, sairaalan sijaintikunta 
on velvollinen järjestämään hänelle opetusta, jos se on oppilaan terveydentilan, pedago-
gisten erityistarpeiden ja hoitotoimenpiteiden kannalta perusteltua, eikä ole oppilaan 
edun mukaista järjestää opetusta muulla tavoin. Myös muut erikoissairaanhoidon toi-
mintayksiköt voivat järjestää opetusta oppilaille, jotka ovat erikoissairaanhoidossa. Eri-
koissairaanhoidon potilaana olevan oppilaan opetuksesta ja konsultatiivisen sairaala-
opetuspalvelun järjestämistä määrätään tarkemmin luvussa 5. 

 

7.8. Tuen jatkumo siirtymävaiheissa, yhteistyö ja sujuva tiedonsiirto 
Varhaiskasvatus, esiopetus ja perusopetus sekä toinen aste muodostavat lapsen ja nuo-
ren kasvua ja oppimista tukevan jatkumon. Tätä vahvistetaan opetuksen ja koulutuksen 
järjestäjien sujuvalla tiedonsiirrolla. Yhteistyöllä vahvistetaan myös lasten ja huoltajien 
osallisuutta. Yhteistyön tulee olla suunnitelmallista. Yhteistyötä kehitetään ja arvioidaan 
opetuksen järjestäjän johdolla. 

Tuen jatkumon varmistamiseksi on keskeistä riittävä tieto oppilaan saamasta tuesta ja 
toimivista tukimuodoista ja tukitoimista.  Mikäli lapsi on saanut lapsikohtaisia tukitoimia 
esiopetuksessa, tuen toteutumista ja vaikuttavuutta koskeva tieto huomioidaan lapsen 
siirtyessä perusopetukseen. Mikäli lapsella on esiopetuksessa ollut käytössä henkilö-
kohtaisia apuvälineitä, hän on saanut lapsikohtaisia tulkitsemis- tai avustajapalveluita 
tai erityisopettajan opetusta säännöllisesti tai kokoaikaisesti pienryhmässä, tämä tulee 
huomioida lapsen siirtyessä perusopetukseen. Oppilaskohtaisten tukitoimien tarve arvi-
oidaan siirtymävaiheessa, ja tuen toteuttaminen suunnitellaan yhteistyössä. 
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Oppivelvollisen oppilaan siirtyessä toisen koulutuksen järjestäjän koulutukseen aikai-
semman koulutuksen järjestäjän on salassapitosäännösten estämättä viipymättä toimi-
tettava oppivelvollisen koulutuksen järjestämisen kannalta välttämättömät tiedot uu-
delle koulutuksen järjestäjälle.  Tavoitteena on, että opetuksen, oppimisen tuen, ohjauk-
sen sekä yksilökohtaisen opiskeluhuollon järjestämisen kannalta keskeinen tieto siirtyy 
oppilaan siirtyessä. Yksilökohtaisen opiskeluhuollon tietojen siirtäminen edellyttää 
suostumusta. Tiedonsiirrossa noudatetaan voimassa olevia säännöksiä. Opetuksen jär-
jestäjät vastaavat tiedonsiirron käytäntöjen luomisesta ja kehittämisestä.  

 

Lempäälä 
 
Siirtymävaiheet ja tiedonsiirto ovat keskeisiä oppilaan sujuvan koulupolun varmista-
miseksi niin perusopetuksessa kuin toiselle asteelle siirryttäessä. Myös siirtymä esiope-
tuksesta perusopetukseen varmistetaan yhteisillä tiedonsiirron käytännöillä. Lempää-
län kunnan perusopetuksen ohjaussuunnitelmassa kuvataan toiminta siirtymävaiheissa 
sekä tiedonsiirron käytännöt ja vastuut. Siirtymävaiheissa huolehditaan välttämättö-
mien tietojen siirtämisestä vastaanottavaan oppilaitokseen tai asuinkuntaan. Tiedon-
siirto sekä tiedonsaanti toteutetaan voimassa olevien lakien määrittämällä tavalla. Tie-
donsiirrossa siirretään vain sellaista tietoa, joka on lapsen ja nuoren opiskelun asian-
mukaisen järjestämisen kannalta välttämätöntä. Lapsen siirtyessä varhaiskasvatuk-
sesta esiopetukseen ja esiopetuksesta perusopetukseen tulee opetuksen järjestämisen 
kannalta välttämätön tieto siirtää salassapitovelvoitteiden estämättä.  

Varhaiskasvatuksesta esiopetukseen 
Varhaiskasvatuksen opettajan tehtävänä on huolehtia, että opetuksen järjestämisen 
kannalta välttämätön tieto siirtyy esiopetukseen. 

Varhaiskasvatuksesta esiopetukseen siirryttäessä toimitetaan koululle varhaiskasva-
tuksessa laadittu varhaiskasvatussuunnitelma ja lisäksi täytetään tiedonsiirtolomake, 
johon kirjataan lapsen mahdolliset tuen tarpeet.  

Siirrettäviä tietoja ovat: lapsen tuen taso, tieto lapsen vahvuuksista, missä asioissa 
lapsi tarvitsee tukea, arvio annetun tuen vaikuttavuudesta, listaus toimivista tukitoi-
mista ja muut asiat, jotka vaikuttavat lapsen turvalliseen esiopetuksen järjestämiseen 
erityisesti, jos lapsen tuen tarve vaikuttaa esiopetusryhmän suunnitteluun. Lapsen pe-
dagogiikasta varhaiskasvatuksessa vastannut henkilö, (varhaiskasvatuksen opettaja, 
perhepäivähoidon ohjaaja tms.) vastaa tiedonsiirron toteuttamisesta.  

Varhaiskasvatuksessa erityistä tukea saavien lasten tiedonsiirron varmistamiseksi jär-
jestetään yhteistapaaminen, johon osallistuu huoltaja/huoltajat, varhaiskasvatuksen 
opettaja ja varhaiskasvatuksen erityisopettaja sekä erityisesiopettaja sekä mahdolli-
sesti kuntouttaja, toimintaterapeutti tms.  
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Esiopetuksesta perusopetukseen: 

Esiopettajan tehtävänä on huolehtia, että opetuksen järjestämisen kannalta välttämä-
tön tieto siirtyy perusopetukseen. Esiopetuksesta on siirrettävä perusopetukseen lap-
sen oppimisen kannalta merkitykselliset pedagogiset tiedot.  

Siirrettäviä tietoja ovat: oppilaan saama tuki, tieto oppilaan vahvuuksista, missä asi-
oissa oppilas tarvitsee tukea, arvio annetun tuen vaikuttavuudesta, listaus toimivista 
tukitoimista ja muut asiat, jotka vaikuttavat oppilaan turvalliseen opetuksen järjestämi-
seen erityisesti, jos oppilaan tuen tarve vaikuttaa opetusryhmän suunnitteluun. 

Lapsikohtaista tukea saaneen oppilaan asioissa järjestetään tarvittaessa yksilöllinen 
tiedonsiirtopalaveri yhteistyössä huoltajien kanssa.  

 

Alakoulusta yläkouluun 
Luokanopettajan ja erityisopettajan tehtävänä on huolehtia, että opetuksen järjestämi-
sen kannalta välttämätön tieto siirtyy yläkouluun. Alakoulusta on siirrettävä yläkouluun 
lapsen oppimisen kannalta merkitykselliset pedagogiset tiedot.  

Siirrettäviä tietoja ovat: oppilaan saama tuki ja arvio annetun tuen vaikuttavuudesta 
sekä muut asiat, jotka vaikuttavat oppilaan turvalliseen opetuksen järjestämiseen erityi-
sesti, jos oppilaan tuen tarve vaikuttaa opetusryhmän suunnitteluun. Lisäksi siirretään 
tieto katsomusaineista ja kielivalinnoista. 

Tarvittaessa tukea saaneen oppilaan asioissa järjestetään yksilöllinen tiedonsiirtopala-
veri yhteistyössä huoltajien kanssa. 

 
7.9. Paikallisesti päätettävät asiat (kuvattu kunkin luvun ja alalukujen 
alla) 
Perusopetuksen opetussuunnitelman perusteiden luku 7 lisätään paikalliseen opetus-
suunnitelmaan sellaisenaan. Siihen lisätään paikallisesti päätettävät asiat alla olevan 
mukaisesti. 

Paikallisessa opetussuunnitelmassa kuvataan 

• oppimisen edellytyksiä tukevien opetusjärjestelyiden toteuttamisen periaatteet, 
yhteistyökäytännöt ja vastuut 

o rehtorin vastuut 
o lukuvuosisuunnitelman laatimisen ja tarkentamisen periaatteet ja vastuut 
o toiminta siirtymävaiheissa ja tiedonsiirtoon liittyvät käytännöt ja vastuut 
o perusopetuksen ja esiopetuksen tuen yhteensovittamisen käytännöt 
o pienryhmien koko ja muodostaminen 
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• ryhmäkohtaisten tukimuotojen toteuttamisen ja riittävyyden arvioimisen paikalli-
set periaatteet, käytännöt ja vastuut 

• oppilaskohtaista tukea koskevan päätöksen valmistelun käytännöt ja vastuut 
sekä päätöksestä päättämisen vastuu 

o yhteistyökäytännöt huoltajan ja oppilaan kanssa oppilaskohtaisten tukitoi-
mien arvioinnissa, suunnittelussa ja päätöksenteossa 

o opiskeluhuoltopalvelujen ammattilaisten sekä muiden monialaisen yh-
teistyön tahojen kanssa tehtävän yhteistyön ja kehittämisen periaatteet 

• oppiaineen oppimäärästä sekä paikallisen opetussuunnitelman tavoitteista poik-
keamisesta tehtävän päätöksen käytännön valmistelut ja vastuut sekä päättämi-
sen käytännöt ja vastuut 

 

 


